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ELKTRONIKA DIGJITALE


QARQET ARIMETIKORE

Qarqet aritmetikore janë rrjete kombinuese të cilat përdoren për të realizuar operacionet themelore aritmetike me numra binarë, siç janë: mbledhja, zbritja, shumëzimi, pjesëtimi si dhe krahasimi (komparimi) i numrave binarë.

KOMPARATORI DIGJITAL

Komparatori digjital shërben për krahasimin e numrave binarë në mes veti (konstaton se numri binar A është më i madh, i barabartë, apo më i vogël se numri binar B). Së pari po e analizojmë komparatorin e numrave binarë njëshifror. 
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Tabela kombinuese dhe funksioni logjik i qarkut  JOOSE EKSKLUZIVE 
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Nga tabela shihet se qarku i tillë sillet si detektor i barazisë, që dmth se në dalje të tij fitohet njësh logjik nëse A=B

a) Nëse A=B
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b) Nëse A> B
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A=1,B=0), Atëherë 1 
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c) Nëse  A<B
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B=1; (A<B
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A=0,B=1), Atëherë  
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Në bazë të funksioneve logjike Y , C dhe D  konstruktojnë komparatorin digjital një bitësh.
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Komparatori digjital njëbitësh

Nëse në hyrje të komparatorit  veprojnë madhësitë binare A dhe B atëherë konstatojmë : 

· Nëse Y=1 
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 A=B

· Nëse C=1
[image: image21.wmf]Þ

A>B

· Nëse D=1 
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A<B

Të analizojmë komparatorin e numrave binarë  treshifrorë 

A=A2A1A0, B=B2 B1 B0 
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a) A=B 
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A1 = B1 nëse Y1  =
[image: image27.wmf] A1
[image: image28.wmf]Å

B1 =1 } nëse Y=Y2
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                            A2 = B2 nëse Y2 = 
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b) A>B  
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    { A2 = B2, A1> B1 nëse Y2 = 1 dhe 
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                           A2 = B2, A1= B1 A0 > B0 nëse Y2 = 1 Y1 = 1 dhe 
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                           A2 < B2 realizohet nëse 
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b) A<B    
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  { A2 = B2, A1< B1 nëse 
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                           A2 = B2, A1= B1 A0 < B0 nëse 
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Në bazë të funksioneve logjike 

· Y=Y2Y1Y0                                                                    (Nëse Y=1 atëherë A=B)
· 
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                                   (Nëse C=1 atëherë A>B)
· 
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                                     (Nëse D=1 atëherë A<B)
Konstruktojmë komparatorin digjital treditësh.
Detyrë: 

Të konstruktohet komparatori digjital dybitësh.
Udhëzime:

Numrat binar dybitësh janë: A=A1A0 dhe B=B1B0
Funksionet logjike janë:

· Y=Y1Y0                                                                        (Nëse Y=1 atëherë A=B)

· 
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                                                         (Nëse Y=1 atëherë A=B)
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                                                      (Nëse D=1 atëherë A<B)

Fadil Gashi                                                                             KOMPARATORI DIGJITAL
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